

Individuálna výročná správa Obce ŠTVRTOK za rok 2017



OBSAH	str.
1. Identifikačné údaje obce	2
2. Organizačná štruktúra obce a identifikácia vedúcich predstaviteľov	2
3. Poslanie, vízie, ciele	2
4. Základná charakteristika obce	3
4.1. Geografické údaje	3
4.2. Demografické údaje	4
4.3. Ekonomické údaje	4
4.4. Symboly obce	5
4.5. História obce	5
4.6. Pamiatky	7
4.7. Významné osobnosti obce	7
5. Plnenie funkcií obce (prenesené kompetencie, originálne kompetencie)	7
5.1. Výchova a vzdelávanie	7
5.2. Zdravotníctvo	8
5.3. Sociálne zabezpečenie	8
5.4. Kultúra	8
5.5. Hospodárstvo	8
6. Informácia o vývoji obce z pohľadu rozpočtovníctva	8
6.1. Plnenie príjmov a čerpanie výdavkov za rok 2017	9
6.2. Prebytok/schodok rozpočtového hospodárenia za rok 2017	10
6.3. Rozpočet na roky 2017 - 2019	11
7. Informácia o vývoji obce z pohľadu účtovníctva	11
7.1. Majetok	11
7.2. Zdroje krytia	12
7.3. Pohľadávky	13
7.4. Záväzky	14
8. Hospodársky výsledok za rok 2017 - vývoj nákladov a výnosov	14
9. Ostatné dôležité informácie	16
9.1. Prijaté granty a transfery	16
9.2. Poskytnuté dotácie	16
9.3. Významné investičné akcie v roku 2017	16
9.4. Predpokladaný budúci vývoj činnosti	17
9.5. Udalosti osobitného významu po skončení účtovného obdobia	17
9.6. Významné riziká a neistoty, ktorým je účtovná jednotka vystavená	17

1. Identifikačné údaje obce

Názov:	OBEC ŠTVRTOK
Sídlo:	913 05 Štvrtok č. 1, Obecný úrad
IČO:	00312029
DIČ:	2021079984
Štatutárny orgán:	starosta obce
Kontaktné údaje – telefón:	032/6490294, 0905 613 465
Email:	obec.stvrtok@stonline.sk
Webová stránka:	www.stvrtok.com

2. Organizačná štruktúra obce a identifikácia vedúcich predstaviteľov

Starosta obce:	Pavol Habdák
Zástupca starostu obce:	Ing. Ján Baďura
Poslanci obecného zastupiteľstva:	Ing. Ján Baďura, Ing. Dominik Kaššovic, Ing. Zuzana Masáková, Ing. Miroslav Jurčo, Pavol Kozic
Obecný úrad – zamestnanci:	Andrea Sulová – ekonómka
Zástupca stavebného úradu:	Ing. Mária Pavlíková
Hlavný kontrolór:	Mgr. Radovan Sáska
Komisie :	Finančná, kultúrna, poriadková a sociálna

Rozpočtové organizácie obce :

Obec je zriaďovateľom Materskej školy Štvrtok 57, tel. 032/6490204, e-mail: ms.stvrtok@gmail.com

3. Poslanie, vízie, ciele

Decentralizácia verejnej moci, presun kompetencií, právomoci a verejných zdrojov na miestnu samosprávu sú nástrojmi na vykonávanie úloh samosprávy v prospech samotnej obce a jej obyvateľov.

Obec je zo zákona zriadený samostatný územný samosprávny a správny celok Slovenskej republiky a zároveň aj právnickou osobou.

Obec pri výkone samosprávy vykonáva najmä úkony súvisiace s riadnym hospodárením s majetkom obce a s majetkom vo vlastníctve štátu prenechaným obci do užívania, zostavuje a schvaľuje rozpočet obce a záverečný účet obce, rozhoduje vo veciach miestnych daní a miestnych poplatkov a vykonáva ich správu, usmerňuje ekonomickú činnosť v obci, a ak tak ustanovuje osobitný predpis, vydáva súhlas, záväzné stanovisko, stanovisko alebo vyjadrenie k podnikateľskej a inej činnosti právnických osôb a fyzických osôb a k umiestneniu prevádzky na území obce, utvára účinný

system kontrolu a vytvára vhodné organizačné, finančné, personálne a materiálne podmienky na jeho nezávislý výkon, zabezpečuje výstavbu a údržbu a vykonáva správu miestnych komunikácií, verejných priestranstiev, miestneho cintorína, kultúrnych, a športových a ďalších mestských zariadení, kultúrnych pamiatok, zabezpečuje verejnoprospešné služby, najmä nakladanie s komunálnym odpadom a drobným stavebným odpadom, udržiavanie čistoty v obci, správu a údržbu verejnej zelene a verejného osvetlenia, zásobovanie vodou, utvára a chráni zdravé podmienky a zdravý spôsob života a práce obyvateľov obce, chráni životné prostredie, ako aj utvára podmienky na zabezpečovanie zdravotnej starostlivosti, na vzdelávanie, kultúru, osvetovú činnosť, záujmovú umeleckú činnosť, telesnú kultúru a šport, plní úlohy na úseku ochrany spotrebiteľa a utvára podmienky na zásobovanie obce; určuje nariadením pravidlá času predaja v obchode, času prevádzky služieb a spravuje trhoviská, obstaráva a schvaľuje územnoplánovaciu dokumentáciu sídelného útvarov a zón, koncepciu rozvoja jednotlivých oblastí života obce, obstaráva a schvaľuje programy rozvoja bývania a spolupôsobí pri utváraní vhodných podmienok na bývanie v obci, vykonáva vlastnú investičnú činnosť a podnikateľskú činnosť v záujme zabezpečenia potrieb obyvateľov obce a rozvoja obce, zakladá, zriaďuje a kontroluje podľa osobitných predpisov svoje rozpočtové a príspevkové organizácie a zariadenia, organizuje hlasovanie obyvateľov obce o dôležitých otázkach života a rozvoja obce, dbá o zachovanie prírodných hodnôt, plní úlohy na úseku sociálnej pomoci v rozsahu podľa osobitného predpisu, vykonáva osvedčovanie listín a podpisov na listinách, vedie obecnú kroniku v štátnom jazyku.

4. Základná charakteristika obce

Obec Štvrtok je samostatný správny územný celok. Obec je právnickou osobou. Základom finančného hospodárenia obce je rozpočet obce zostavený na obdobie jedného kalendárneho roka.

Identifikačné údaje:

Názov: Obec Štvrtok

Sídlo: Štvrtok 1, 913 05 Melčice-Lieskové

IČO: 00312029

DIČ: 2021079984

4.1 Geografické údaje

Obec Štvrtok leží na pravej strane rieky Váh, pod úpäťm Bielych Karpát, v susedstve s Bošáckou dolinou, v okrese Trenčín, v nadmorskej výške od 191 do 350 m.n.m. Táto malebná obec má okolo 360 obyvateľov a v jej okolí je výborná možnosť turistiky. Na kopci nad obcou je ďalšia maličká obec Haluzice s asi 60 obyvateľmi. Je cieľom turistov, ktorí sem prichádzajú prezrieť si kultúrnu pamiatku, zrúcaninu Haluzického kostola ešte z čias husitov a chránenú prírodnú pamiatku „Haluzická prieva“. Nad obcou Haluzice na vrchu Hájnica bola postavená v roku 2013 nová turistická rozhľadňa, ktorá je vysoká 7,3 m.

4.2. Demografické údaje k 31.12.2017

Počet obyvateľov prihlásených k trvalému pobytu :	371
z toho:	- muži: 179
	- ženy: 191
Počet obyvateľov prihlásených k prechodnému pobytu :	17
Vekové zloženie :	
- 0 - 6 rokov:	27
- 6 - 18 rokov:	41
- 18 - 62 rokov:	227
- nad 62 rokov:	80

Priemerný vek obyvateľstva je 42,05 rokov (z toho muži 41,53 a ženy 43,08).

Celková výmera územia: 4 083 659 m²

Poľnohospodárska pôda: 3 307 339 m²

v tom:

- orná pôda:	2 693 224 m ²
- sady a vinice:	46 102 m ²
- záhrady:	126 566 m ²
- trvalé trávnaté porasty:	441 447 m ²

Nepoľnohospodárska pôda: 776 320 m²

v tom:

- lesný pozemok:	238 644 m ²
- vodná plocha:	28 280 m ²
- zast. plochy a nádvorja:	374 070 m ²
- ostatné plochy:	135 326 m ²

4.3 Ekonomické údaje

Príjmy obce tvoria cca 82% vlastných príjmov výnosy dane z príjmov fyzických osôb zo štátneho rozpočtu, zvyšok cca 18% tvoria vlastné príjmy z daní a poplatkov. Ďalšie príjmy obce sú z predaja majetku, z transferov a prevodu z rezervného fondu a pod. Obec ku koncu roka 2017 nie je zaťažená úvermi ani pôžičkami. Hospodárenie v tomto roku je prebytkové. Do budúceho obdobia obec ráta

s investíciami spojenými s ďalším rozvojom ako je výstavba nového sídelného útvaru „IBV Diely“, riešenie predaja pozemkov na výstavbu rodinných domov a výstavbu prístupovej cesty, na spolufinancovanie ktorej sa vytvára rezervný fond. V roku 2017 bola začatá výstavba sídelného útvaru IBV – Nad Záhradami, ktorá je v súkromnom vlastníctve a susedí s IBV Diely. Veľkou snahou vedenia obce je vybudovanie kanalizácie v obci, ktorá je potrebná z hľadiska životného prostredia, nakoľko obec je v ochrannom pásme vodného zdroja Štvrtek.

4.4 Symboly obce

Symboly obce sú zapísané v Heraldickom registri SR pod signatúrou S-338/2005.



Erb obce

V modrom štíte, na striebornom položenom polmesiaci stojaca, zlatým prstencom nimbovaná korunovaná Panna Mária v červenom rúchu a striebornom plášti, v pravici pred sebou so zlatým ľaliovým žezlom, vľavo v náručí so zlatovlasým Ježiškom.

To všetko sprevádzané dvoma zospodu okraja štítu vyrastajúcimi červenými zlatostredými a zlatokališnými šesťlúpeňovými ružami na zlatých stopkách, na každej po jednom červenom privrátenom puku.



Vlajka obce pozostáva z ôsmych pozdĺžnych pruhov vo farbách: biela, žltá, červená a modrá a opäť biela, žltá, červená a modrá. Vlajka má pomer strán 2:3 a ukončená je tromi cípmi, t.j. dvomi zástrihmi siahajúcimi do tretiny jej listu.

Pečať obce Štvrtek tvorí reliéfny obraz erbu obce, obkolesený kruhopisom označeným názvom OBEC ŠTVRTOK.

Symboly obce boli nakoniec zapísané po schválení v Obecnom zastupiteľstve v Heraldickom registri SR pod signatúrou S-338/2005.

4.5 História obce

Dnešná obec Štvrtek je so svojim chotárom situovaná na pravej strane rieky Váh, pod úpäťm Bielych Karpát, v susedstve s Bošáckou dolinou. V minulosti ohrozovali jej existenciu vážske povodne. V údolí prevláda humusovitá pôda s nánosmi a na pahorkoch hnedozem. V roku 1978 mal jej priestor rozlohu 485 ha (v roku 1934 došlo k úprave chotára s Ivanovcami).

Ide o staré osídlenie, hoci priame archeologické nálezy z tejto lokality nie sú známe. Dá sa však predpokladať na základe archeologických artefaktov zo všetkých predhistorických dôb i stredoveku z Bošáckej doliny (Trenčianske Bohuslavice, Bošáca, Zemianske Podhradie) a nálezov blízkych dedín na Považí - Ivanovce, Melčice - Lieskové a iné.

Územím Štvrtku prechádzala až do 30-tych rokov nášho storočia stará historická hradská, kedysi spájajúca komunikačné hrady Čachtice a Trenčín. Význam tejto cesty poklesol potom, čo v 30-tych rokoch nášho storočia vybudovali cestnú magistrálu v úseku Nové Mesto nad Váhom - Trenčín. Chotárny názov Stráža na pomedzí Haluzíc a Štvrtku poukazuje na to, že v období feudalizmu /včasného 12.-13. storočia/ existovalo v tomto priestore strážne stanovište s menším počtom vojakov. Obec Štvrtek susedí s Haluzicami, Trenčianskymi Bohuslavcami, Bošácou, Beckovom a Ivanovcami.

Od čias včasného feudalizmu Štvrtek patril administratívne až do roku 1922 do Trenčianskej župy so sídlom v Trenčíne a v rámci nej do dolnopovažského okresu. V roku 1923 - 1928 ju po reorganizácii verejnej správy začlenili do väčšej Považskej župy so sídlom v Turčianskom Svätom Martine, potom do Slovenskej krajiny po zrušení župného zriadenia, v roku 1940 - 1945 do zväčšenej Trenčianskej župy, neskôr do Bratislavského a Západoslovenského kraja a od 1.7.1996 je jednou z obcí novoustanoveného Trenčianskeho kraja.

V čase rodiaceho sa feudálneho štátu Uhorska bol Štvrtek majetkom bekovského hradného panstva. O jeho počiatkoch až do II. polovice 14. storočia nepoznáme o ňom žiadne priame písomné zmienky. Prvá písomná zmienka o dedine pochádza zo 16. júla 1398, keď ju panovník Žigmund Luxemburský menovite uvádza medzi majetkami Beckovského hradu - vojvodu Ctibora zo Ctiboríc a Beckova pod názvom Chetertekhel. Vo zväzku s Beckovom je Štvrtek až do zrušenia poddanstva v Uhorsku 1848.

Z názvu obce Štvrtek možno usúdiť, že lokalita existovala už v období včasného feudalizmu, niekedy v 12. -13-tom storočí. Pôvodne sa mala vyvinúť na trhové miesto bekovského panstva, v ktorom sa začas konávali vo štvrtek týždenné jarmoky. Dá sa tak usúdiť z analógie z podobných názvov na Slovensku: Štvrtek na Ostrove / okres Šamorín/, Plavecký Štvrtek /na Záhorí/, Spišský Štvrtek.

Obec Štvrtek na Považí sa uvádza v pramennom materiáli / často v skomolenej forme pisárov takto/: villa Chewthewrthek - 1477, Poss. Chewthewrtek - 1477, Poss. Chetertek - 1521, Csótórtók, Stwrtek - 1786, Čtврtek - 1786, Vá csútórtók - 1907 - 1913 / v čase zvýšenej maďarizácie, v preklade Považský Štvrtek /, Štvrtek - 1920 a v písomnostiach sa uvádza v 20. storočí aj pod názvom Štvrtek nad Váhom.

V priebehu svojej existencie sa Štvrtek nevyvinul na veľkú obec. Obyvateľstvo sa predovšetkým zamestnávalo poľnohospodárstvom, tak rastlinnou, ako aj živočíšnou výrobou. Pôda produkovala obiloviny, chmeľ i hrozno. V roku 1769 sú vo Štvrtku zmienky, podobne ako aj v okolitých dedinách o vinohradoch. Miestne vinohrady zanikli v II. polovici 19. storočia v dôsledku rozšírenia fyloxény. Rybárov vo Štvrtku spomína už najstarší urbár z roku 1522 a v 18. storočí aj Matej Bel, autor monografie Trenčianskej župy.

Štvrtek mal v minulosti aj svoju obecnú správu s richtárom a prisažnými. Obecný úrad pri výkone svojej činnosti používal obecnú pečať. Má rozmer o priemere 23 mm a bola použitá v roku 1799. V jej obraze je Panna Mária stojaca na polmesiaci, držiaca na ľavej ruke dieťaťko a v pravej má žezlo / Rímskokatolícky farský kostol v Bošáci je zasvätený Nanebovzatiu Panny Márie / s legendou.

Od roku 1893 v rámci organizácie notárskych úradov patril Štvrtek do Obvodného notariátu v Melčiciach.

S Haluzicami a Bošáckou dolinou súvisí vznik a rozvoj miestneho školstva. Najstaršia škola je doložená v 16. storočí pri haluzickej evanjelickej fare / podľa J.Ľ.Holubyho /, neskôr po Tolerančnom

patente na konci 18. storočia v Zemianskom Podhradí. Katolícka časť obyvateľstva navštevovala azda školu pri tamojšej fare v Bošáci v priebehu 18. storočia.

Vlastnú školu si zriadili evanjelici vo Štvrtku v roku 1873, pri nej postavili na stĺpoch zvonicu. Túto školu navštevovali aj deti zo susedných Haluzíc. V roku 1924 si zriadila vo Štvrtku svoju ľudovú školu aj rímsko - katolícka cirkev. Obe školy sa v priebehu 30 - tých rokov pretvorili pre nedostatok finančných prostriedkov na obecnú, neskôr na spoločnú štátnu ľudovú školu v roku 1942. V bývalej evanjelickej škole sa vyučovalo až do roku 1977, kedy ju zrušili a pretvorili na materskú školu. V bývalej evanjelickej škole sa konávajú dnes bohoslužby príslušníkov evanjelického vierovyznania a v bývalej rímskokatolíckej škole, okrem ľudovej knižnice bývajú bohoslužby príslušníkov rímskokatolíckeho vierovyznania. V minulosti sa v oboch školách hrávali ochotnícke divadlá. Židovská časť obyvateľstva navštevovala v minulosti cirkevnú židovskú základnú školu v Bošáci.

Na konci 30. rokov / 1939 / sa uskutočnila výstavba cestnej magistrály z N. Mesta n. V. do Trenčína. Pri tejto príležitosti otvorila firma Štefanec a Lošonský vo Štvrtku kameňolom. Do 30. rokov sa datujú počiatky elektrifikácie obce. V roku 1961 vzniklo miestne JRD a popri ňom výstavba jeho hospodárskych objektov a nová rodinná zástavba. Na časti chotára Štvrtku je postavená časť objektov Agrochemického podniku.

Na výstavbu obce neraz vplývali rozličné vojenské udalosti. V decembri roku 1663 vypálili celú dedinu Štvrtok ubytovaní cisárski vojaci / azda z nedbalosti /. V tomto čase domy v obci boli drevené.

Jadro pôvodnej obce Štvrtok vzniklo na vyvýšenine smerom na Haluzice. Nepatrná časť výstavby smerom na Ivanovce od obecného úradu vznikla neskôr po výstavbe evanjelickej školy.

Popri novšej rodinnej výstavbe sa zachovala staršia ľudová architektúra vo forme obytných domov, stodôl a výšok, z pálenej a nepálenej tehly, prevažne z 19. a zo začiatku 20. storočia.

4.6 Pamiatky

V obci sa nachádza murovaná zvonica z roku 1899, ktorá je dodnes funkčná a každý deň presne na poludnie spúšťa zvony. Jej rekonštrukcia prebehla v roku 2015. V zvonici je zvon zo zvonolejárskej dielne J. Pozdech z Budapešti, datovanom v roku 1875. Druhý zvon bol vyrobený v roku 1930 u bratov Fischerovcov v Trnave. Inak sa v obci nenachádzajú žiadne významnejšie pamiatky.

4.7 Významné osobnosti

Z dostupných zdrojov nemáme informácie o významných osobnostiach, ktoré by tu žili.

5. Plnenie funkcií obce (prenesené a originálne kompetencie)

5.1 Výchova a vzdelávanie

V súčasnosti výchovu a vzdelávanie detí v predškolskom veku v obci poskytuje materská škola, ktorej zriaďovateľom je Obec Štvrtok. V roku 2017 ju navštevovalo 15 detí prevažne z obce, štvrtina detí dochádza z obcí Ivanovce a Haluzice. Deti navštevujúce základnú školu navštevujú Základnú

školu v Melčiciach – Lieskovom a Základné školy v Novom Meste nad Váhom, prípadne deti od 1. po 4. ročník majú možnosť navštevovať Základnú školu v Ivanovciach.

5.2 Zdravotníctvo

Obyvatelia obce Štvrtok majú možnosť navštevovať obvodné zdravotné stredisko v Melčiciach Lieskovom, do pôsobnosti ktorého obec Štvrtok spadá. Lekársku službu vykonáva 1 všeobecná lekárka a 1 detská lekárka. Zubná ambulancia bola znovuotvorená počas roka 2017.

5.3 Sociálne zabezpečenie

Sociálne služby, okrem varenia a donášky obedov zo školskej jedálne pri MŠ starším občanom a občanom ťažko zdravotne postihnutým, obec neposkytuje z finančných a kapacitných dôvodov. Na základe žiadostí o posúdenie odkázanosti na sociálnu službu obec rozhoduje o potrebe žiadateľov na umiestnenie do zariadenia opatrovateľskej služby alebo domova sociálnych služieb mimo obce.

5.4 Kultúra

V obci je zariadená spoločenská miestnosť s kapacitou cca 60 osôb so sociálnym vybavením a prípravovňou hotových jedál pre uvedený počet ľudí. Na ploche bývalého futbalového ihriska je vybudovaný športový areál s dvomi tenisovými ihriskami a jedným univerzálnym ihriskom na loptové hry s umelou trávou, jedno pieskové ihrisko na plážový volejbal, prírodné trávnaté ihrisko na mini futbal a detské ihrisko.

Spoločenský a kultúrny život v obci zabezpečuje obec prostredníctvom zriadenej kultúrnej komisie a pár nadšencov z obyvateľov obce. V obci funguje Klub dôchodcov, ktorí sa pravidelne stretávajú a organizujú spoločenské podujatia pre dôchodcov v obci.

5.5 Hospodárstvo

Obec nie je zriaďovateľom ani spoluvlastníkom žiadnej hospodárskej organizácie. Obec ja akcionárom TVK, a.s. Trenčín s 25 akciami, ktorých hodnota je 850 €. V roku 2017 bol odovzdaný majetok obecného vodovodu spoločnosti TVK a.s. Trenčín, ktorý bol ocenený znaleckým posudkom na hodnotu 96 832 €. Obec Štvrtok je vlastníkom cenných papierov – hromadnej akcie na meno v uvedenej hodnote.

Bežné služby v oblasti obchodu zabezpečuje súkromná predajňa potravinárskeho tovaru I.M.D.K. predajne s.r.o. Trenčín v prenajatých priestoroch obce, ktorá má vlastnú výrobu pekárenských výrobkov.

6. Informácia o vývoji obce z pohľadu rozpočtovníctva

Základným nástrojom finančného hospodárenia obce bol rozpočet obce na rok 2017. Obec v roku 2017 zostavila rozpočet podľa ustanovenia § 10 odsek 7) zákona č.583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov.

Rozpočet obce na rok 2017 bol zostavený ako vyrovnaný.

Bežný rozpočet bol zostavený ako vyrovnaný a **kapitálový** rozpočet ako schodkový. Schodok bol vyrovnaný finančnými operáciami.

Hospodárenie obce sa riadilo podľa schváleného rozpočtu na rok 2017.

Rozpočet obce bol schválený obecným zastupiteľstvom dňa 12.12.2015 uznesením č. 35/2015.

Rozpočet bol zmenený 5-krát:

- prvá zmena schválená dňa 29.04.2017 uznesením č. 44/2017
- druhá zmena schválená dňa 17.06.2017 uznesením č. 51/2017
- tretia zmena schválená dňa 23.09.2017 uznesením č. 56/2017.
- štvrtá zmena schválená dňa 16.12.2017 uznesením č. 68/2017
- piata zmena schválená dňa 30.12.2017 uznesením č. 70/2017.

6.1 Plnenie príjmov a čerpanie výdavkov za rok 2017

	Rozpočet	Rozpočet po zmenách	Skutočné plnenie príjmov/ čerpanie výdavkov k 31.12.2017	% plnenia príjmov/ % čerpania výdavkov
Príjmy celkom	127 825,00	148 087,70	133 658,67	90,25
z toho :				
Bežné príjmy	114 825,00	133 887,70	132 458,67	98,93
Kapitálové príjmy	0	1 200,00	1 200,00	100,00
Finančné príjmy	13 000,00	13 000	0	0
Výdavky celkom	127 825,00	148 087,70	116 798,01	78,87
z toho :				
Bežné výdavky	114 825,00	133 887,70	115 598,01	86,34
Kapitálové výdavky	13 000,00	14 200,00	1200,00	8,45

Finančné výdavky	0	0	0	0
Rozpočet obce	Vyrovnaný	vyrovnaný	-	-

6.2 Prebytok/schodok rozpočtového hospodárenia za rok 2017

Hospodárenie obce	Skutočnosť k 31.12.2017 v EUR
Bežné príjmy	132 458,67
Bežné výdavky	115 598,01
Bežný rozpočet:	16 860,66
Kapitálové príjmy	1 200,00
Kapitálové výdavky	1 200,00
Kapitálový rozpočet:	0,00
Prebytok bežného a kapitálové rozpočtu	16 860,66
Vylúčenie z prebytku B a K rozpočtu	0,00
Príjmy z finančných operácií	0,00
Výdavky z finančných operácií	0,00
Rozdiel FO:	0,00
Celkom príjmy :	133 658,67
Celkom výdavky:	116 798,01
Hospodárenie obce - prebytok	16 860,66

Prebytok rozpočtu v sume 16 860,66 EUR zistený podľa ustanovenia § 10 ods. 3 písm. a) a b) zákona č. 583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v z.n.p. navrhujeme použiť na:

- tvorbu rezervného fondu 16 860,66 EUR

Na základe uvedených skutočností navrhujeme skutočnú tvorbu rezervného fondu za rok 2017 vo výške **16 860,66 EUR**.

6.3 Rozpočet na roky 2017 - 2018

	Skutočnosť k 31.12.2017	Rozpočet na rok 2017	Rozpočet na rok 2017	Rozpočet na rok 2018
Prijmy celkom	133658,67	148087,70	114100,00	114100,00
z toho :				
Bežné príjmy	132458,67	133887,70	114100,00	114100,00
Kapitálové príjmy	1200,00	1200,00	0,00	0,00
Finančné operácie	0,00	13000,00	0,00	0,00

	Skutočnosť k 31.12.2017	Rozpočet na rok 2017	Rozpočet na rok 2017	Rozpočet na rok 2018
Výdavky celkom	116798,01	148087,70	114100,00	114100,00
z toho :				
Bežné výdavky	115598,01	133887,70	114100,00	114100,00
Kapitálové výdavky	1200,00	14200,00	0,00	0,00
Finančné výdavky	0,00	0,00	0,00	0,00

7. Informácia o vývoji obce z pohľadu účtovníctva**7.1. Majetok**

Názov	Skutočnosť k 31.12.2015	Skutočnosť k 31.12.2017	Predpoklad na rok 2017	Predpoklad na rok 2018
Majetok spolu	389422	389735	392505	380840
Neobežný majetok spolu	354295	336365	336365	345850
z toho :				
Dlhodobý nehmotný majetok	0	0	0	0
Dlhodobý hmotný majetok	353445	335515	335515	345000
Dlhodobý finančný majetok	850	850	850	850
Obežný majetok spolu	34716	52920	55740	35440
z toho :				
Zásoby	147	145	140	140
Zúčtovanie medzi subjektami VS	0	0	0	0
Dlhodobé pohľadávky	0	0	0	0
Krátkodobé pohľadávky	758	1912	600	300
Finančné účty	33811	50863	55000	35000
Poskytnuté návratné fin. výpomoci dlh.	0	0	0	0
Poskytnuté návratné fin. výpomoci krát.	0	0	0	0
Časové rozlíšenie	411	449	400	400

7.2 Zdroje krytia

Názov	Skutočnosť k 31.12.2015	Skutočnosť k 31.12.2017	Predpoklad na rok 2017	Predpoklad na rok 2018
Vlastné imanie a záväzky spolu	389422	389735	392505	380840
Vlastné imanie	355676	357685	364385	356020
z toho :				
Oceňovacie rozdiely	0	0	0	0
Fondy	0	0	0	0
Výsledok hospodárenia	355676	357685	364385	356020
Záväzky	7588	10165	10120	9820
z toho :				
Rezervy	400	400	800	800
Zúčtovanie medzi subjektami VS	0	0	0	0
Dlhodobé záväzky	12	32	20	20
Krátkodobé záväzky	7176	9733	9300	9000
Bankové úvery a výpomoci	0	0	0	0
Časové rozlíšenie	26158	21885	18000	15000

Analýza významných položiek z účtovnej závierky:

- **prírastkov majetku:** žiadne významné položky.
- **úbytkov majetku:** žiadne významné položky.

7.3 Pohľadávky

Pohľadávky	Zostatok k 31.12 2015	Zostatok k 31.12 2017
Pohľadávky do lehoty splatnosti	758	1912
Pohľadávky po lehote splatnosti	0	0

7.4 Závazky

Závazky	Zostatok k 31.12 2015	Zostatok k 31.12 2017
Závazky do lehoty splatnosti	7188	9765
Závazky po lehote splatnosti	0	0

Analýza významných položiek z účtovnej závierky:

- **prírastok pohľadávok:** Pohľadávky sa zvýšili vznikom nedoplatkov na miestnych daniach a poplatkoch od občanov, hlavne za vývoz komunálneho odpadu. Nedoplatky sa budú vymáhať v roku 2017.
- **prírastok záväzkov:** Oproti roku 2015 sa zvýšili náklady na dodávateľské služby, ku koncu roka 2017 boli neuhradené dodávateľské faktúry v splatnosti a mzdové záväzky voči zamestnancom za mesiac december.

8. Hospodársky výsledok za rok 2017 – vývoj nákladov a výnosov

Výsledok hospodárenia v zmysle zákona o účtovníctve (ust. §2, ods.4, písm.h) predstavuje ocenený výsledný efekt činnosti účtovnej jednotky dosiahnutý v účtovnom období. Výsledok hospodárenia v obci sa zisťuje prostredníctvom aktuálneho princípu, t.j. VH sa vypočíta ako rozdiel výnosov a nákladov.

Účtovný výsledok hospodárenia zistený rozdielom nákladov a výnosov po zdanení je **kladný výsledok hospodárenia vo výške 2009,57 €**.

Názov	Skutočnosť k 31.12. 2015	Skutočnosť k 31.12.2017	Predpoklad rok 2017	Predpoklad rok 2018
-------	-----------------------------	----------------------------	------------------------	------------------------

Náklady	136328,33	140582,47	146005	146005
50 – Spotrebované nákupy	18146,03	18072,23	20000	20000
51 – Služby	23249,40	23966,69	25000	25000
52 – Osobné náklady	73625,49	78744,61	80000	80000
53 – Dane a poplatky	116,59	88,32	100	100
54 – Ostatné náklady na prevádzkovú činnosť	559,30	318,95	500	500
55 – Odpisy, rezervy a OP z prevádzkovej a finančnej činnosti a zúčtovanie časového rozlíšenia	19258,94	18515,76	19500	19500
56 – Finančné náklady	927,94	840,39	900	900
57 – Mimoriadne náklady	0,00	0,00	0	0
58 – Náklady na transfery a náklady z odvodov príjmov	42,90	28,60	0	0
59 – Dane z príjmov	1,74	6,92	5	5
Výnosy	134133,69	142592,04	147330	148320
60 – Tržby za vlastné výkony a tovar	9714,17	8958,79	9500	9500
61 – Zmena stavu vnútroorganizačných služieb	0,00	0,00	0	0
62 – Aktivácia	0,00	0,00	0	0
63 – Daňové a colné výnosy a výnosy z poplatkov	108713,25	123273,21	126000	127000
64 – Ostatné výnosy	6463,59	4509,02	5000	5000
65 – Zúčtovanie rezerv a OP z prevádzkovej a finančnej činnosti a zúčtovanie časového rozlíšenia	500,00	400,00	800	800
66 – Finančné výnosy	27,15	36,73	30	20
67 – Mimoriadne výnosy	0,00	0,00	0	0
69 – Výnosy z transferov a rozpočtových príjmov v obciach, VÚC a v RO a PO zriadených obcou alebo VÚC	8733,23	5414,29	6000	6000
Hospodársky výsledok /+ kladný HV, - záporný HV/	-2194,64	2009,57	1325	2315

Hospodársky výsledok v sume 2009,57 EUR bol zúčtovaný na účet 428 – Nevysporiadaný výsledok hospodárenia minulých rokov v roku 2017.

Analýza nákladov a výnosov v porovnaní s minulým rokom a s vysvetlením významných rozdielov:

Porovnaním rokov 2015 a 2017 možno konštatovať, že nedošlo k žiadnym významným rozdielom v nákladoch ani výnosoch. Oproti roku 2015 stúpli o 13% daňové výnosy samosprávy, ktoré sú základným príjmom obce na výkon samosprávy.

9. Ostatné dôležité informácie

9.1 Prijaté granty a transfery

Obec prijala nasledovné granty a transfery:

Poskytovateľ	Účelové určenie grantov a transferov	Suma prijatých prostriedkov v EUR
MV SR	Na vedenie agendy evidencie obyvateľov REGOB	116,49
MDVRR SR	Na cestnú dopravu a miestne komunikácie	15,16
MV SR	Na starostlivosť na úseku život.prostredia	32,83
MDVRR SR	Na činnosť na úseku stavebnej činnosti	326,43
MŠVVaŠ SR	Na výchovu a vzdel. detí v predškolskom veku	326,00
MV SR	Na financovanie nákladov spojených s voľbami	623,04
MV SR	Na výkon št. správy na úseku registra adries	12,20
MV SR	Na refundáciu nákladov – civilná ochrana	40,20

Granty a transfery boli účelovo viazané a boli použité v súlade s ich účelom len na bežné výdavky.

9.2 Poskytnuté dotácie

V roku 2014 obec poskytla zo svojho rozpočtu dotáciu v zmysle Zmluvy o združení finančných prostriedkov formou spolufinancovania :

Prijímateľ dotácie	Účelové určenie dotácie	Suma poskytnutých prostriedkov v EUR
--------------------	-------------------------	--------------------------------------

Mesto Nové Mesto n/V	Príspevok na záujmové vzdelávanie detí a mládeže v CVČ pre deti z trvalým pobytom v obci Štvrtok	28,60
-------------------------	---	-------

9.3 Významné investičné akcie v roku 2017

V tomto roku neboli realizované významnejšie investičné akcie.

9.4 Predpokladaný budúci vývoj činnosti

Predpokladané investičné akcie realizované v budúcich rokoch:

- Predaj nehnuteľností na výstavbu nových rodinných domov v rámci akcie „IBV Diely – Štvrtok“, pre ktorú sa v súčasnosti pripravuje stavebné povolenie na výstavbu novej komunikácie vrátane inžinierskych sietí.

9.5 Udalosti osobitného významu po skončení účtovného obdobia

Obec nezaznamenala žiadnu udalosť osobitného významu po skončení účtovného obdobia.

9.6 Významné riziká a neistoty, ktorým je účtovná jednotka vystavená

Obec nevedie žiadny súdny spor a v súčasnej dobe nie je vystavená podobným rizikám.

Prílohy:

- Individuálna účtovná závierka: Súvaha, Výkaz ziskov a strát, Poznámky
- Výrok audítora k individuálnej účtovnej závierke

Vo Štvrtku, dňa 19.06.2017

Spracovala: Andrea Sulová
ekonómka obce



Pavol Habdák
starosta obce